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 ORIENTERING 

Procon Rådgivende Ingeniører AS er engasjert for å utføre geotekniske grunn-
undersøkelser i forbindelse med utarbeidelse av en områdeplan R179 i Hjelmeland 
sentrum, samt å gi innspill til krav til tiltak i byggesøknad. Dette dokumentet inkl. ikke 
vurderinger i berg.  
 

 GRUNNFORHOLD 

Grunnforholdene er beskrevet i rapporten «Geoteknisk grunnrapport» av Procon RI, 
datert 13.04.21. Resultatene etter grunnundersøkelsene viser hovedsakelig lagvis 
friksjons- og kohesjonsmasser av varierende fasthet over svært faste masser eller 
berg. Lagene av sandig, siltig materiale og leire er ikke påtruffet i borpunkt 18. 
Totalsonderingene er avsluttet i meget faste masser fra 20-35 m under terreng eller i 
berg fra 1-17 m under terreng.  
 
Det er påtruffet berg ca. 1,0 m under terreng i T18. Det er ikke mulig å si noe om dybde 
til berg på eiendommen nedenfor dette punktet, da bergets helning ikke er kjent. 
Ettersom det ikke er store lokale variasjoner i type masse på området, antas 
løsmassene i skråningen nedenfor T18 å være av samme karakter som påtruffet i de 
nærmeste borpunktene. Løsmassetykkelse er imidlertid ukjent. Massene i skråningen 
nedenfor T18 antas å bestå av siltig, sandig og leirig materiale over faste masser eller 
berg, som påtruffet i borpunktene T10-T13. 

 FUNDAMENTERING OG SETNINGER 

Fundamentertingsmetode vil være avhengig av type bygg og hvilke laster som skal 
føres til grunnen. I borpunkt T1-T2, T5-T8, T10, T12-T13 og T16 er det registrert flere 
lag med varierende fasthet, og fundamenteringsmetode vil derfor variere etter hva som 
skal oppføres. Setninger vurderes ut fra grunnforholdene og type tiltak som vil belaste 
grunnen. Lagene av sand og leire antas å være middels kompressible ift. vanninnhold. 
 
I området rundt borpunkt T1 og T2 planlegges det utbygging. Ved T1 fremstår grunnen 
som egnet til direktefundamentering av mindre konstruksjoner hvor grunnen belastes 
lett, eksempelvis eneboliger. Dersom det må føres høyere laster til grunnen i dette 
området, må bæreevne og setningsomfang vurderes. Ved T2 er det registrert et antatt 
sandlag med løs lagring fra 0-3,5 m under terreng. Laget vil medføre setninger ved 
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belastning på terreng. Det anbefales masseutskiftning til 3,5 m under terreng rundt 
dette punktet dersom området skal utbygges. Dybde for masseutskiftning kan variere 
lokalt, og må vurderes under utgravingen av geotekniker eller erfaren 
graveentreprenør.  
 
I borpunkt T3, T4 og T9 fremstår massene som faste og egnet til 
direktefundamentering. Ved borpunkt T5-T7 er grunnen egnet for fundamentering av 
mindre konstruksjoner uten at bæreevne må vurderes ytterligere. For større 
konstruksjoner bør fundamenteringsmetode vurderes individuelt for hvert prosjekt. I 
borpunkt T8 er det registrert et lag med løs lagring fra 0,5-1,5 m under terreng. Laget 
antas å være setningsømfintlig, samt ha lav bæreevne, og bør masseutskiftes ved 
utbygging.  
 
Ved borpunkt T10 planlegges det utbygging av en ny bro. Fra 2-3,5 m under terreng 
varierer massenes fasthet, fra løst lagret til middels fast lagret. Foreliggende boring er 
tatt på nordsiden av elven, og indikerer at det kan være mulig med 
direktefundamentering på denne siden. For prosjektering av broen kan det bli aktuelt 
med supplerende grunnundersøkelser på begge sider av elven slik at endelig 
fundamenteringsmetode kan bestemmes ut fra grunnforholdene og type.  
 
Kommunen ønsker å utvide Vågahuset i sentrum med ytterligere én etasje. Vågahuset 
ligger nært borpunkt T11 og T13. I borpunkt T11 er det påtruffet meget faste masser i 
hele dybden, mens det er påtruffet et lag av varierende fasthet i borpunkt 13 fra 1-11,5 
m under terreng. Borpunkt 13 ligger et par meter vest for eks. bygg. Grunnforholdene i 
T11 tilsier at det kan være mulig å bygge på med tunge materialer og evt. flere etasjer. 
Grunnforholdene i T13 tilsier imidlertid at en ny etasje kan etableres dersom den 
oppføres som en lett konstruksjon. Dersom det utføres supplerende grunn-
undersøkelser kan forskjellen i type masse og fasthet avgrenses, som påvirker 
konstruksjonstypen. Utbygging av Vågahuset må sees i sammenheng med evnen til å 
oppta nye eller høyere laster i eks. konstruksjon. I et evt. forprosjekt vil det være 
naturlig å gjøre en totalvurdering av utbyggingen. Ettersom det i borprofil T11 og T13 
viser at det er forskjell i massenes fasthet på hver ende av bygget, må det påregnes 
differansesetninger i hver ende av bygget.  
 
Det antas at utbygging av lette konstruksjoner i skråningen nedenfor T18 er mulig uten 
at grunnens bæreevne må vurderes ytterligere. Før igangsettelse anbefales det likevel 
at type masse og fasthet undersøkes med prøvegravinger i skråningen. For større tiltak 
i området bør det gjøres supplerende undersøkelser.  

 STABILITET 

Det anbefales å være forsiktig med terrengtilpasninger i skråningen ved borpunkt T1-
T2, T3-T9 opp mot Hjelmen og skråningen nedenfor T18. Tiltak i skråningene 
anbefales utført lastkompensert med minst mulig inngrep i eks. terreng. For større tiltak 
bør skråningene undersøkes med en stabilitetsberegning i alle faser av tiltaket 
(totalspennings- og effektivspenningsanalyse). Det anbefales at sikkerhet mot 
utglidning er tilfredsstilt i alle tiltakets faser iht. TEK17 før det gis 
igangsettelsestillatelse.  
 
Utbygging av Vågahuset vil ikke påvirke områdestabiliteten nevneverdig. Tiltaket 
omhandler først og frem setninger og lokal bæreevne, noe som må vurderes i en 
detaljprosjektering.  
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Ved borpunkt 12 er det foreslått ytterligere utfylling fra eks. kai. Det anbefales å 
detaljprosjektere og gjøre en stabilitetsvurdering av utfyllingen ettersom det er registrert 
løse til faste lagrede masser fra 1-13,5 m under terreng.  
 
Dersom det skal bygges et kaihus på eks. kai, anbefales det å gjøre en 
tilstandsanalyse av kaien for å vurdere hva kaien tåler av belastninger.  

 OPPBYGNING VEG 

Ved borpunkt 16 er det ønskelig å etablere en tursti som en fortsettelse på den allerede 
eks. turstien som går langs strandlinjen. Det er i dette borpunktet påtruffet et ca. 1,5 m 
tykt lag av sand, delvis siltig som er løst lagret fra 1-2,5 m under terreng. Laget har 
høyt organisk innhold og antas å være setningsømfintlig. Lagets utbredelse er ikke 
kjent.   
 
Omfang av grunnarbeid i forbindelse med turstien vil være avhengig av hvilke krav som 
stilles til kvaliteten på vegen, derav deformasjoner. Grunnen anses som egnet for 
etablering av tursti, men det må forventes at setninger vil oppstå i laget fra 1-2,5 m 
under terreng. Dersom deformasjoner ikke kan aksepteres, anbefales det at laget 
masseutskiftes og erstattes med drenerende kvalitetsmasse i telefarlighetsklasse T1.  
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